
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

От 27.12.2023 года                                                      № 138 

г.Никольск 

 

Об утверждении Положения о старостах 

сельских населенных пунктов 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

В соответствии со статьей 3, 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Вологодской области от 10 июля 2013 года 

№3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских 

населенных пунктов в Вологодской области», статьей 17 Устава Никольского 

муниципального округа Представительное Собрание Никольского муниципального 

округа  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов 

Никольского муниципального округа Вологодской области согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. решения Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района: 

от 12 апреля 2016 года № 15 «Об утверждении Положения о старосте 

населенного пункта Аргуновского сельского поселения»; 

от 14 сентября 2018 года № 18 «О внесение изменений в решение Совета 

Аргуновского сельского поселения от  12.04.2016 г. № 15 «Об утверждении 

Положения о старосте населенного пункта Аргуновского сельского поселения»; 

от 30 мая 2019 года № 18 «О внесение изменений в Положение о старосте 

населенного пункта Аргуновского сельского поселения утвержденного решением 

Совета Аргуновского сельского поселения от  12.04.2016 г. № 15»; 

от 20 марта 2020 года №14 «О внесение изменений в Положение о старосте 

населенного пункта Аргуновского сельского поселения, утвержденного решением 

Совета Аргуновского сельского поселения от 12.04.2016 г. № 15»; 



от 18 ноября 2020 года № 39 «О внесение изменений в Положение о старосте 

населенного пункта Аргуновского сельского поселения утвержденного решением 

Совета Аргуновского сельского поселения от  12.04.2016 г. № 15»; 

2.2. решения Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района: 

от 18 ноября 2015 года № 18 «Об утверждении Положения о старосте 

населенного пункта Завражского сельского поселения»; 

от 11 октября 2021 года № 30 « О внесении изменений в решение Совета 

Завражского сельского поселения от 18.11.2015 № 18»; 

2.3. решения Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского 

муниципального района: 

от 08 августа 2018 года № 12 «Об утверждении Положения о старосте 

населенного пункта Зеленцовского сельского поселения»; 

от 10 июля 2019 года № 13 «О внесении изменений и дополнений в решение 

Совета Зеленцовского сельского поселения от 08.08.2018 № 12»; 

2.4. решения Совета Кемского сельского поселения Никольского 

муниципального района: 

от 01 марта 2019 года № 5 «Об утверждении Положения о старосте сельского 

населенного пункта Кемского сельского поселения»; 

от 02 июля 2019 года № 26 «О внесении изменений и дополнений в Положение 

о старосте сельского населенного пункта Кемского сельского поселения 

утвержденного решением Совета Кемского сельского поселения от 01.03.2019 г. 

№5»; 

от 05 июня 2020 года №20 «О внесении изменений в решение Совета Кемского 

сельского поселения от 01.03.2019 № 5 «Об утверждении Положения о старосте 

сельского населенного пункта Кемского сельского поселения»; 

2.5. решения Совета сельского поселения Краснополянское Никольского 

муниципального района: 

от 03 августа 2018 года № 35 «О внесение изменений в решение Совета 

Краснополянского сельского поселения от 24.06.2014 г. № 37 «Об утверждении 

Положения о старосте населенного пункта Краснополянского сельского поселения» 

(с изменениями)»; 

от 18 марта 2019 года № 11 «Об утверждении Положения о старосте 

населенного пункта сельского поселения Краснополянское»; 

от 11 июня 2020 года № 29 «О внесении изменений в решение Совета сельского 

поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 11 «Об утверждении Положения о 

старосте населенного пункта сельского поселения Краснополянское»; 

от 18 сентября 2020 года № 53 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 11 «Об утверждении 

Положения о старосте населенного пункта сельского поселения Краснополянское»; 

от 19 марта 2021 года № 10 «О внесении изменений в решение Совета сельского 

поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 11 «Об утверждении Положения о 

старосте населенного пункта сельского поселения Краснополянское»; 



от 28 апреля 2023 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета 

сельского поселения Краснополянское от 18.03.2019 № 11 «Об утверждении 

Положения о старосте населенного пункта сельского поселения Краснополянское»; 

2.6. решения Совета сельского поселения Никольское Никольского 

муниципального района: 

от 15 марта 2019 года №7 «О старосте населенного пункта сельского поселения 

Никольское»; 

от 16 декабря 2020 года № 53 «О внесении изменений в Положение о старосте 

населенного пункта сельского поселения Никольское, утвержденное решением 

Совета сельского поселения Никольское от 15.03.2019 № 7»; 

от 30 июня 2021 года № 31 «О внесении изменений в решение Совета сельского 

поселения Никольское от 15.03.2019 № 7 «Об утверждении Положения о старосте 

населенного пункта сельского поселения Никольское». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 

 



Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

от  27.12.2023 года  №138 

 

 

 

 

Положение  

о старостах сельских населенных пунктов  

Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о старостах сельских населенных пунктов 

Никольского муниципального округа Вологодской области (далее – Положение) 

разработано в соответствии со статьями 3, 27.1. Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Вологодской области от 10 июля 2013 года 

№3121-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов деятельности старост сельских 

населенных пунктов в Вологодской области», статьей 17 Устава Никольского 

муниципального округа в целях обеспечения многообразия форм участия населения 

в осуществлении местного самоуправления на территории Никольского 

муниципального округа Вологодской области (далее – округ) и регулирует 

отдельные вопросы деятельности старост сельских населенных пунктов округа. 

1.2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления округа 

и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения 

в сельском населенном пункте, расположенном в округе, может назначаться 

староста сельского населенного пункта. 

1.3. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою деятельность на 

безвозмездной основе во взаимодействии с органами государственной власти 

Вологодской области, органами местного самоуправления округа, в соответствии с 

федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами 

округа. 

 

2. Порядок назначения старосты сельского населенного пункта 

 

2.1. Староста сельского населенного пункта (далее – староста) назначается 

Представительным Собранием Никольского муниципального округа (далее – 

Представительное Собрание) по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, входящего в состав округа. Староста сельского населенного 

пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 



представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

2.3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

2.4. Кандидатура старосты выдвигается сходом граждан по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты. 

2.5. Кандидатура старосты выдвигается из числа граждан, указанных в пункте 

2.1 настоящего Положения, которые могут быть предложены: 

1) путем самовыдвижения; 

2) инициативной группой населения, численностью не менее 10 человек, 

проживающих на территории сельского населенного пункта муниципального 

округа, на которой осуществляет свою деятельность староста; 

3) по предложению органов местного самоуправления округа. 

2.6. Организационная подготовка схода граждан по вопросу выдвижения 

кандидатуры старосты осуществляется в порядке, установленном решением 

Представительного Собрания. 

2.7. Решение о назначении старосты принимается Представительным 

Собранием на ближайшем заседании со дня поступления в Представительное 

Собрание представления схода граждан„ о назначении старосты путем проведения 

открытого голосования большинством голосов от установленной численности 

депутатов Представительного Собрания. 

2.8. Копия решения Представительного Собрания о назначении старосты в 

течение 3 рабочих дней со дня его принятия направляется назначенному старосте. 

2.10. Список назначенных старост размещается на официальном сайте округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Список включает в себя: 

фамилию и инициалы имени и отчества (последнее – при наличии) старосты и 

список сельских населенных пунктов, закрепленных за данным старостой. 

 

3. Полномочия старосты 

 

3.1. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта в соответствии с 

Уставом Никольского муниципального округа составляет 5 лет. 



3.2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Представительного Собрания по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 

1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3.3. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач осуществляет следующие полномочия: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта; 

6) содействует реализации муниципальных правовых актов на территории 

сельского населенного пункта; 

7) информирует население сельского населенного пункта о своей деятельности 

не реже одного раза в год на собрании граждан, порядок проведения которого 

определяется решением Представительного Собрания; 

8) участвует в организации взаимодействия населения с органами местного 

самоуправления при решении вопросов местного значения. 

3.4. Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения 

Представительного Собрания о его назначении, которая выдается старосте в течение 

10 рабочих дней с даты вступления в силу решения Представительного Собрания о 

его назначении. 

 

4. Порядок предоставления кандидатур  

в Общественный совет старост при Губернаторе Вологодской области 

 

4.1 Вопрос о представлении кандидатуры старосты в Общественный совет 

старост при Губернаторе Вологодской области (далее – Общественный совет) 

рассматривается на заседании Представительного Собрания. 



4.2. Представление в Общественный совет осуществляется с согласия старосты. 

Староста выражает свое согласие в письменной форме или устно на заседании 

Представительного Собрания. 

4.3. В случае согласия старосты на представление его кандидатуры в 

Общественный совет старост депутаты Представительного Собрания голосуют за 

представление кандидатуры старосты в Общественный совет. Голосование является 

открытым. 

4.4. Решение Представительного Собрания о представлении кандидатуры 

старосты в Общественный совет принимается большинством голосов от 

установленной численности депутатов Представительного Собрания. 

4.5. Решение Представительного Собрания о представлении кандидатуры 

старосты в Общественный совет направляется в Общественный совет в течение 

10 рабочих дней с даты вступления в силу указанного решения. 

 

5. Меры поощрения старост 

 

5.1. Старосты поощряются органами местного самоуправления округа за 

активную работу, в том числе по итогам муниципального конкурса «Лучший 

староста Никольского муниципального округа», проводимого в порядке, 

установленном администрацией округа. 

5.2. Органами местного самоуправления округа также обеспечивается участие 

старост в областном конкурсе «Лучший староста года» в порядке, установленном 

Правительством Вологодской области. 

  

 


